ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 30 апреля 2021 года № 463 «Об утверждении Регламента предоставления Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики государственных услуг «Назначение и выплата пособий по государственному социальному страхованию в связи с материнством», «Назначение и выплата компенсации многодетным семьям на ребенка – первоклассника» и «Выдача справки в сфере социального страхования в связи с материнством» (регистрационный № 10565 от 29 октября 2021 года) (САЗ 21-43)
 Согласован:
Единый государственный фонд социального страхования
 Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 24 июля 2024 г.
Регистрационный № 12633

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-З-VI «Об организации предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 октября 2012 года № 200-З-V «О Едином государственном фонде социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-43), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2002 года № 168-З-III «Об актах гражданского состояния» (САЗ 02-30), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018 года № 176 «О разработке и утверждении регламентов предоставления государственных услуг» (САЗ 18-23) с изменением и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 309 (САЗ 18-37), от 17 января 2019 года № 9 (САЗ 19-2), от 24 апреля 2020 года № 129 (САЗ 20-17), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 2024 года № 161 (САЗ 24-14), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 30 апреля 2021 года № 463 «Об утверждении Регламента предоставления Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики государственных услуг «Назначение и выплата пособий по государственному социальному страхованию в связи с материнством», «Назначение и выплата компенсации многодетным семьям на ребенка – первоклассника» и «Выдача справки в сфере социального страхования в связи с материнством» (регистрационный № 10565 от 29 октября 2021 года) (САЗ 21-43) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2022 года № 20 (регистрационный № 10929 от 1 апреля 2022 года) (САЗ 22-12), от 25 ноября 2022 года № 100 (регистрационный № 11440 от 19 декабря 2022 года) (САЗ 22-50), от 9 февраля 2023 года № 17 (регистрационный № 11649 от 4 апреля 2023 года) (САЗ 23-14), от 1 июня 2023 года № 53 (регистрационный № 11820 от 30 июня 2023 года) (САЗ 23-26), от 31 января 2024 года № 16 (регистрационный № 12280 от 13 февраля 2024 года) (САЗ 24-8), следующие изменения:
а) подпункт г) части пятой пункта 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«г) матерям либо отцам или опекунам, прекратившим свою деятельность в качестве частных нотариусов, приостановившим статус адвоката на период по уходу за ребенком до достижения им возраста 2 (двух) лет, а также продолжающим свою деятельность в качестве частных нотариусов, адвокатов.»;
б) подпункт л) пункта 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«л) Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2014 года № 175 «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка» (САЗ 14-26) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2015 года № 144 (САЗ 15-24), от 5 августа 2020 года № 272 (САЗ 20-32), от 4 декабря 2023 года № 392 (САЗ 23-49);»;
в) подпункт н) пункта 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«н) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2021 года № 789 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» (регистрационный № 10674 от 29 ноября 2021 года) (САЗ 21-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 17 декабря 2021 года № 1361 (регистрационный № 10751 от 30 декабря 2021 года) (САЗ 21-52), от 17 января 2022 года № 3 (регистрационный № 10825 от 18 февраля 2022 года) (САЗ 22-6), от 14 февраля 2023 года № 20 (регистрационный № 11594 от 10 марта 2023 года) (САЗ 23-10), от 11 мая 2023 года № 45 (регистрационный № 11765 от 12 июня 2023 года) (САЗ 23-24), от 18 сентября 2023 года № 100 (регистрационный № 11986 от 21 сентября 2023 года) (САЗ 23-38), от 18 января 2024 года № 11 (регистрационный № 12253 от 29 января 2024 года) (САЗ 24-6);»;
г) подпункт о) пункта 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«о) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 18 «Об утверждении Инструкции по ведению личных дел получателей государственных пособий гражданам, имеющим детей, в территориальных органах Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 6377 от 5 апреля 2013 года) (САЗ 13-13) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 27 марта 2014 года № 266 (регистрационный № 6784 от 22 апреля 2014 года) (САЗ 14-17), от 5 августа 2015 года № 770 (регистрационный № 7254 от 19 октября 2015 года) (САЗ 15-43), от 19 января 2018 года № 40 (регистрационный № 8189 от 21 марта 2018 года) (САЗ 18-12), от 9 октября 2018 года № 1213 (регистрационный № 8511 от 1 ноября 2018 года) (САЗ 18-44), от 4 марта 2021 года № 216 (регистрационный № 10090 от 24 марта 2021 года) (САЗ 21-12), от 1 июля 2021 года № 717 (регистрационный № 10389 от 15 июля 2021 года) (САЗ 21-28), от 4 марта 2022 года № 20 (регистрационный № 10929 от 1 апреля 2022 года) (САЗ 22-12), от 23 января 2023 года № 11 (регистрационный № 11535 от 14 февраля 2023 года) (САЗ 23-7), от 31 января 2024 года № 15 (регистрационный № 12286 от 15 февраля 2024 года) (САЗ 24-8);»;
д) подпункт г) пункта 24 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«г) для матери либо отца или опекуна, прекратившей (его) свою деятельность в качестве частного нотариуса, приостановившей (его) статус адвоката на период по уходу за ребенком до достижения им возраста 2 (двух) лет, а также продолжающего деятельность в качестве частного нотариуса, адвоката:
1) заявление о назначении пособия (Приложение № 1 к настоящему Регламенту);
2) свидетельство о рождении ребенка (детей);
3) сведения по месту постоянного жительства за пределами Приднестровской Молдавской Республики о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 2 (двух) лет (для граждан Приднестровской Молдавской Республики, имеющим регистрацию по месту жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, а также граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранным гражданам и лицам без гражданства, имеющим постоянное место жительства за пределами Приднестровской Молдавской Республики);
4) сведения, подтверждающие осуществление деятельности в качестве частного нотариуса, адвоката;
5) трудовые книжки обоих родителей или выписки из трудовых книжек о последнем месте работы, заверенные в установленном порядке (разворот первой страницы трудовой книжки и последняя страница с записью о последнем месте работы).
В случае отсутствия трудовой книжки необходимо предоставить заявление в произвольной форме с указанием причин отсутствия трудовой книжки.
6) документы, удостоверяющие личность обоих родителей (при подаче заявки посредством Портала с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется);
7) при необходимости документы органов ЗАГС: свидетельство о браке (расторжении брака), свидетельство об установлении отцовства, документ удостоверяющий опекунство.
Пособие выплачивается также при продолжении деятельности в качестве частного нотариуса, адвоката.».
2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Министр                                                                   Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь
15 июля 2024 г.
№ 61